
 

Решение

 

ООО «ЦЭТ»

 

 

УСД в Пермском крае

 

 

АО «Сбербанк-АСТ»

 

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ

№ 052/06/64-725/2021

 

30 марта 2021 года город Нижний Новгород

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Нижегородской области в составе:

 

- <...> - председатель комиссии, 

- <...> - член комиссии, 

- <...> - член комиссии,

при участии посредством видеоконференцсвязи:

-<...> - представителя УСД в Пермском крае (доверенность),



-<...> - представителя УСД в Пермском крае (доверенность),

- <...> - представителя ООО «ЦЭТ» (доверенность ),

рассмотрев посредством видеоконференцсвязи жалобу общества с
ограниченной ответственностью «Центр Электронных Технологий» (далее
также – ООО «ЦЭТ», заявитель) на действия Управления Судебного
департамента в Пермском крае (далее также — УСД в Пермском крае,
заказчик) при проведении электронного аукциона на право заключить
государственный контракт на оказание услуг по техническому
обслуживанию и текущему ремонту комплекса технических систем и
средств обеспечения безопасности на объектах Управления Судебного
департамента в Пермском крае, номер извещения 0156100008321000008
(далее также – аукцион),

 

установила:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по
Нижегородской области поступила жалоба ООО «ЦЭТ» о нарушении
заказчиком требований законодательства Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок при проведении электронного
аукциона на право заключить государственный контракт на оказание
услуг по техническому обслуживанию и текущему ремонту комплекса
технических систем и средств обеспечения безопасности на объектах
Управления Судебного департамента в Пермском крае, номер
извещения 0156100008321000008.

По мнению заявителя, заказчиком нарушены требования Федерального
закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее также – Закон о контрактной системе).

Представитель заявителя на заседании Комиссии Нижегородского
УФАС России доводы жалобы поддержал в полном объеме.

Представитель заказчика с доводами жалобы не согласился, просит
признать жалобу необоснованной, доводы, изложенные в ней, не
подлежащими удовлетворению.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Нижегородской области по контролю в сфере закупок, заслушав доводы
лиц, участвующих в деле, исследовав имеющиеся в деле материалы и
осуществив внеплановую проверку рассматриваемой закупки в
соответствии с требованиями части 15 статьи 99 Федерального закона



от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и
пункта 3.30 Административного регламента Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика,
уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок,
ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения
государственных и муниципальных нужд, утвержденного приказом ФАС
России от 19.11.2014 № 727/14, пришла к следующим выводам.

17.03.2021 в единой информационной системе и на сайте электронной
площадки http://www.sberbank-ast.ru размещены извещение об
осуществлении закупки путем проведения электронного аукциона на
право заключить государственный контракт на оказание услуг по
техническому обслуживанию и текущему ремонту комплекса
технических систем и средств обеспечения безопасности на объектах
Управления Судебного департамента в Пермском крае, номер
извещения 0156100008321000008, и документация электронного аукциона.

Заказчик - УСД в Пермском крае.

Оператором электронной площадки является АО «Сбербанк-АСТ».

Начальная (максимальная) цена контракта – 3 558 705,18 рублей.

Согласно статье 42 Закона о контрактной системе заказчик обязан
разместить извещение об осуществлении закупки в единой
информационной системе, если иное не предусмотрено названным
Федеральным законом. В извещении об осуществлении закупки должно
содержаться, если иное не предусмотрено названным Федеральным
законом, в том числе, краткое изложение условий контракта,
содержащее наименование и описание объекта закупки с учетом
требований, предусмотренных статьей 33 названного Федерального
закона, информацию о количестве и месте доставки товара,
являющегося предметом контракта, месте выполнения работы или
оказания услуги, являющихся предметом контракта, а также сроки
поставки товара или завершения работы либо график оказания услуг,
начальная (максимальная) цена контракта, источник финансирования. В
случаях, установленных Правительством Российской Федерации в
соответствии с частью 2 статьи 34 названного Федерального закона,
указываются ориентировочное значение цены контракта либо формула
цены и максимальное значение цены контракта. В случае,



предусмотренном частью 24 статьи 22 названного Федерального закона,
указываются начальная цена единицы товара, работы, услуги, а также
начальная сумма цен указанных единиц и максимальное значение цены
контракта. В случае, если контрактом предусматривается выполнение
работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок
автомобильным транспортом и городским наземным электрическим
транспортом, допускается оплата такого контракта исходя из
фактически выполненного объема данных работ, но не превышающего
объема работ, подлежащих выполнению в соответствии с контрактом.
При этом в извещении об осуществлении закупки и документации о
закупке должно быть указано, что оплата поставки товара, выполнения
работы или оказания услуги осуществляется по цене единицы товара,
работы, услуги исходя из количества товара, поставка которого будет
осуществлена в ходе исполнения контракта, объема фактически
выполненной работы или оказанной услуги, но в размере, не
превышающем максимального значения цены контракта, указанного в
извещении об осуществлении закупки и документации о закупке.

На основании части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе
документация об электронном аукционе наряду с информацией,
указанной в извещении о проведении такого аукциона, должна
содержать, помимо всего прочего, наименование и описание объекта
закупки и условия контракта в соответствии со статьей 33 названного
Федерального закона, в том числе обоснование начальной
(максимальной) цены контракта, начальных цен единиц товара, работы,
услуги.

В силу пунктов 1 и 2 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе
заказчик при описании в документации о закупке объекта закупки
должен руководствоваться следующими правилами:

1) в описании объекта закупки указываются функциональные,
технические и качественные характеристики, эксплуатационные
характеристики объекта закупки (при необходимости). В описание
объекта закупки не должны включаться требования или указания в
отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных
наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование страны происхождения товара, требования к товарам,
информации, работам, услугам при условии, что такие требования или
указания влекут за собой ограничение количества участников закупки.
Допускается использование в описании объекта закупки указания на
товарный знак при условии сопровождения такого указания словами
"или эквивалент" либо при условии несовместимости товаров, на
которых размещаются другие товарные знаки, и необходимости
обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами, используемыми



заказчиком, либо при условии закупок запасных частей и расходных
материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и
оборудование;

2) использование при составлении описания объекта закупки
показателей, требований, условных обозначений и терминологии,
касающихся технических характеристик, функциональных характеристик
(потребительских свойств) товара, работы, услуги и качественных
характеристик объекта закупки, которые предусмотрены техническими
регламентами, принятыми в соответствии с законодательством
Российской Федерации о техническом регулировании, документами,
разрабатываемыми и применяемыми в национальной системе
стандартизации, принятыми в соответствии с законодательством
Российской Федерации о стандартизации, иных требований, связанных
с определением соответствия поставляемого товара, выполняемой
работы, оказываемой услуги потребностям заказчика. Если заказчиком
при составлении описания объекта закупки не используются
установленные в соответствии с законодательством Российской
Федерации о техническом регулировании, законодательством
Российской Федерации о стандартизации показатели, требования,
условные обозначения и терминология, в документации о закупке
должно содержаться обоснование необходимости использования
других показателей, требований, условных обозначений и терминологии;

Частью 4 статьи 64 Закона о контрактной системе установлено, что к
документации об электронном аукционе прилагается проект контракта,
который является неотъемлемой частью этой документации.

По мнению Комиссии Нижегородского УФАС России положения
документации рассматриваемого электронного аукциона не
противоречат требованиям Закона о контрактной системе.

В силу частей 1 и 9 статьи 105 Закона о контрактной системе любой
участник закупки, а также осуществляющие общественный контроль
общественные объединения, объединения юридических лиц в
соответствии с законодательством Российской Федерации имеют
право обжаловать в судебном порядке или в порядке, установленном
главой 6, в контрольный орган в сфере закупок действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок,
ее членов, должностных лиц контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки, оператора
специализированной электронной площадки, если такие действия
(бездействие) нарушают права и законные интересы участника закупки.



К жалобе прикладываются документы, подтверждающие ее
обоснованность. При этом жалоба должна содержать перечень
прилагаемых к ней документов.

Из анализа частей 1 и 9 статьи 105 Закона о контрактной системе
следует, что именно на заявителя жалобы возложена обязанность по
доказыванию обоснованности доводов жалобы с предоставлением
соответствующих документов.

Достаточных доказательств, однозначно свидетельствующих о
нарушении заказчиком требований Закона о контрактной системе
заявителем в материалы дела не представлено.

В связи с этим жалоба заявителя признаётся необоснованной.

С учетом изложенного, руководствуясь частью 8 статьи 106
Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд», Комиссия Управления Федеральной
антимонопольной службы по Нижегородской области по контролю в
сфере закупок

 

решила:

 

Признать жалобу общества с ограниченной ответственностью «Центр
Электронных Технологий» на действия Управления Судебного
департамента в Пермском крае при проведении электронного аукциона
на право заключить государственный контракт на оказание услуг по
техническому обслуживанию и текущему ремонту комплекса
технических систем и средств обеспечения безопасности на объектах
Управления Судебного департамента в Пермском крае, номер
извещения 0156100008321000008, необоснованной.

В соответствии с частью 9 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013
№44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» настоящее
решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 

 

Председатель комиссии<...>



 

Члены комиссии <...>

 

<...>

 

 

 

 

 

 

2021-7078

 

 


